---

1. Așezare dispărută situată în apropiere de Săcălaz, jud. Timiș.

1438, iunie 12, Seceani

MOL, Dl. 85776, original, hârtie, pecete aplicată sub text cu hârtie de protecție.

Ediție: *Sztáray*, II, p. 345.

Emeric și Ioan de Marczaly, comiți de Timiș, adevăresc că Ioan și Francisc de Firateaz și-au plătit datoria și sunt absolviți pentru că au atacat iobagii din Seceani și le-au produs acestora pagube.

Nos, Emericus et Johannes de Marczaly, inter ceteros honores comites Themesienses, memorie commendamus, tenore presentium significantes, quibus expedit universis, quod quamquam nobiles et strennui milites Johannes et Franciscus de Feyereghaz, circa festum Beati Jacobi apostoli proxime preteritum, cum quibusdam familiaribus et hominibus ipsorum in nostros iobagiones in Nag Zechen<sup>1</sup> et Kys Zechen<sup>2</sup> commorantes irruendo, nonnullos [ex ei]sdem<sup>3</sup> verbe[rassent vul]nerando<sup>3</sup>, alia etiam dampna et nocumenta inferendo, tamen ipsi se recog(...)<sup>4</sup> per (...)<sup>5</sup> [nostrum]<sup>6</sup> hominum, pro parte ipsorum factis, placare curaverunt. Nos etiam (...)rem<sup>7</sup> indignationem quam ratione previa contra iamfatos Johannem et Franciscum ha[bebamus]<sup>8</sup>, radicitus de nostro corde evellentes indulsumus. Similiter prenarratis iobagionibus nostris sicut premittitur lexis et dampnificatis, idem Johannes et Franciscus de eorum verberationibus et dampnis satisfecerunt quo ad plenum. Ideo nos prenominatos Johannem, Franciscum, necnon homines et familiares ac iobagiones eorundem, de et super omnibus premissis iniuriis, dampnis, vulnerationibus, ac aliis omnibus et singulis pro tunc dictis iobagionibus nostris illatis et irrogatis, quietos, expeditos pariter et absolutos, reddidimus et commisimus per presentes.

Datum in Nagzechen predicta, in festo Almi Corporis Christi, anno Domini in millesimo quadringentesimo tricesimo octavo.

*Pe verso, scris de altă mână:* Asolutionales comitatum Thömösiensium pro parte Joannem et Francisci de Fejeregyhaza ratione quorundarum actum violentorum specialiter sub decursu beli factorum anno domini 1438.

---

1. Așezare dispărută situată în apropiere de Vinga, jud. Timiș. 2. Seceani, jud. Timiș.  
3. Documentul deteriorat. Întregirile lui Pesty. 4. Documentul detriorat. 5. Documentul deteriorat.  
6. Documentul deteriorat. Întregirea lui Pesty. 7. Documentul deteriorat. 8. Documentul deteriorat.  
Întregire după ediția din *Sztáray*.

1438, iunie 23, Buda

Transumpt în doc. nr. 64 (1438, august 15).

Laurențiu de Hédervára, palatin al regatului și jude al Cumanilor, cere conventului bisericii din Somogy ca Emeric și Ioan de Marczaly, comiți de Timiș, să fie puși în stăpânirea posesiunii Patapoklosi din comitatul Somogy.

Amicis suis reverendis conventui ecclesie Simigiensis, Laurentius de Hedrevar, regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum, amicitiam paratam cum honore. Dicit nobis magnificus Emericus, filius condam Nicolai, waiwode de Marczali, comes Themesiensis in sua, ac magnifici Johannis, fratris suis carnalis, similiter comitis Themesiensis in personis, quomodo ipsi in dominium cuiusdam possessionis Patha<sup>1</sup> vocate in comitatu Simigiensi existentis ac castelli in eadem habiti ac ceterarum villarum ad eandem pertinentium, necnon tributorum in eadem possessione et suis pertinentiis exigi solitorum ipsos regie donationis titulo concernentis, legitime vellent introire. Super quo vestram amicitiam presentibus petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Georgius aut Martinus Kalman de Inakwd vel Georgius sin Albertus de Kezeu seu Thomas sive Detricus de Zobaffalva, aliis absentibus homo noster, ad facies dicte possessionis Patha et villarum ad eandem spectantium, vicinis et cometaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, introducat prefatos Emericum et Johannem in dominium earundem, statuaturque easdem eisdem premisse regie donationis titulo perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet ipsos contra annotatos Emericum et Johannem nostram in presentium ad terminum competentem, rationem contradictionis eorum reddituros. Et posthec huiusmodi introductionis et statutionis seriem, cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum qui predictae introductioni et statutioni intererunt nominibus terminoque assignato, nobis amicabiliter rescribatis.

Datum Bude, in vigilia festi Nativitatis Beati Johannis Baptiste, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo octavo.

---

1. Patapoklosi, Ungaria.

1438, august 15, Somogyvár

MOL, Dl. 13209, original, pergament, pecete atârnată cu șnur de culoare gri.

Conventul bisericii din Somogy dă de știre că Emeric și Ioan Marczaly, comiți de Timiș, au fost puși în stăpânirea posesiunii Patapoklosi din comitatul Somogy,.

Omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, presentium notitiam habituris, conventus monasterii Sancti Egidii de Symigio, salutem in omnium salvatore, ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire. Noveritis, quod nos, literas magnifici viri Laurentii de Hedrevar, regni Hungarie palatini et iudicis Comanorum, introductorias pariter et statutorias, nobis directas amicabilem recepimus in hec verba: (urmează doc. nr. 63 din 23 iunie 1438).

Nos igitur, amicabilibus petitionibus ipsius domini palatini satisfacere volentes, ut tenemur, unacum prefato Georgio de Inakkod, homine suo, nostrum hominem videlicet fratrem Nicolaum sacerdotem, unum ex nobis, ad premissa peragenda nostro pro testimonio transmisimus fidedignum, qui tamen exinde ad nos reversi retulerunt, quod ipsi octavo die festi Beati Jacobi apostoli proxime preterito, ad facies prefate possessionis Patha<sup>1</sup> ac villarum ad eandem pertinentium, in dicto comitatu Simigiensi existentium et habitarum, vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accessissent, introduxissent memoratum Emericum et Johannem in dominium earundem, statuissentque eadem eidem cum omnibus earundem utilitatibus premissae regie donationis titulo coram Nicolao et Johanne, filiis condam Johannis, filii Anthimi de Thapson ac Georgio, filio Petri de Dombo, necnon Johanne et Stephano, filiis Corardi de eadem Dombo, con similiter vicinis et commetaneis dicte possessionis Patha et villarum ad eandem spectantium, perpetuo possidendas in faciebusque earundem legitimis diebus permanendo, nullo contradictore apparente. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes literas nostras privilegiales pendentes et autentici sigilli nostri munimine roboratas eisdem duximus concedendas.

Datum quinto decimo die, diei introductionis et statutionis antedicti, anno Domini suprascripto.

---

1. Patapoklosi, Ungaria.

1439, mai 1, Bratislava

MOL, Dl. 13367, original, pergament, pecete aplicată sub text, cu hârtie de protecție.

Relatio domini Laurentii de Hedrehwaar,  
palatini et tandem  
relatio Georgii de Hedrehwaar predicta

Regele Albert, pentru slujbe credincioase, donează fraților George și Ștefan, fiii banului Dionisie Marczaly, și verilor lor Emeric și Ioan de Marczaly, comiți de Timiș, posesiunile *Papi* și *Kynged* în comitatul Arad, precum și posesiunile Nagy kamarás și *Toti* din comitatul Cenad.

Nos, Albertus, Dei gratia Romanorum rex, semper augustus, ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatiae, etc. rex, et dux Austriae etc., memorie commendamus tenore presentium significantes quibus expedit universis, quod nos, dignum respectum habentes ad grata et multimoda fidelitatum obsequia sincerisque et acceptas complacentias, quibus fidelis noster sincere dilectus egregius Georgius, filium condam Dionisii bani de Marczaly, consiliarius nostre maiestatis, a tempore electionis et coronationis nostrarum in regem Hungarie usque impresentiarum in diversis locis et expeditionibus nostris regalibus et presertim in regno nostro Bohemie sub civitate Tabor nunc erga manus quorundam nostrorum inimicorum et rebellium habita, quam in manu forti obsederamus cum nostra maiestate, non sine maximis suis laboribus et expensarum sumptibus, procedendo se nobis sumpne gratum reddere studuit, primo reddidit cum effectu, acceptum horum intuitu ipsum Georgium, filium bani, ut idem ad ulteriora nobis impendenda obsequia ferventius incitetur regalium antidotorum donis premiare cupientes, possessiones nostras Papi<sup>1</sup> et Kynged<sup>2</sup> in Orodiansi, ac Kamaras<sup>3</sup> et Toti<sup>4</sup> vocatas, in Chanadiensi comitatibus existentes, nunc erga manus magnificorum Emerici et Johannis filiorum condam Nicolai waiwode de dicta Marczaly ac Ladislai Haghmas de Berekzow, comitum nostrorum Themesiensium, pro honore habitas, simulcum vado iuxta dictam possessionem Papi in fluvio Maros habito, ceterisque suis utilitatibus et pertinentiis terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, fenilibus, pascuis, silvis, nemoribus, vineis et vinearum promontoriis, aquis fluvii, piscinis, piscaturis, et aquarum decursibus, molendinis et locis molendinorum et generaliter quarumlibet utilitatum et pertinentiarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis, ad predictas possessiones de iure spectantibus et pertinere debentibus, sub suis veris et antiquis limitibus, prefato Georgio, filio bani et per eum Stephano carnali, necnon antelatis Emerico et Johanni comitibus Themesiensibus, patruelibus fratribus ipsius Georgii, filii bani, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis, salvis iuribus alienis, dedimus, donavimus et

contulimus, imo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas pariter et habendas, talimodo quod quicumque succesu temporum illa potissime ratione, quod futuri comites antelati comitatus Themesiensis, ad quem comitatum possessiones prenotate nunc spectare dinoscuntur, ipsum comitatum et gubernationem seu honorem eiusdem comitatus, prout alias solitum fuit sine pretactis possessionibus acceptare nollent aut recusarent, nosque easdem possessiones a prefatis Georgio, Stephano, Emerico et Johanne ac ipsorum heredibus rehabere vellemus, extunc prius datis et assignatis ipsis aliis possessionibus eisdem in qualitate, quantitate, fructuositate et numero sessionum, per omnia equivalentibus ipsas possessiones, ab eisdem rehabere et auferre ac viceversa ad dictum comitatum applicare valeamus contradictione ipsorum non obstante, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate.

Datum Possony, in festo Beatorum Philippi et Jacobi Apostolorum, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo nono.

---

1. Așezare dispărută situată în apropiere de Pecica, jud. Arad. 2. Așezare dispărută situată în apropiere de Kevermes, Ungaria. 3. Posibil Nagykamarás, Ungaria sau o așezare dispărută situată în apropiere de Mezöhegyes, Ungaria. 4. Așezare dispărută situată în apropiere de Sânpetru Mic, jud. Timiș.

## 66

1439, mai 8, Bratislava  
Transumpt în doc. nr. 67 (1439, mai 27).

Regele Albert poruncește capitlului bisericii din Arad ca Ladislau Hagymási de Beregsău, comite de Timiș, să fie pus în stăpânirea cetății Șoimos și a pertinențelor sale.

Albertus, Dei gratia Romanorum rex, semper augustus, ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. rex, et dux Austrie, fidelibus nostris capitulo ecclesie Orodienensis, salutem et gratiam. Dicitur nobis in persona magnifici Ladislai Hagymas de Berekzow, comitis nostri Themesiensis, quomodo ipse in dominium cuiusdam castris Solmus<sup>1</sup> vocati, in comitatu Orodienensi existentis, ac possessionum, villarum et pertinentiarum eiusdem ad idem castrum pertinentium, ipsum titulo pignoris concernentium, legitime vellet introire. Super quo fidelitate vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Johannes literatus vel Franciscus Parvus de Feyereghaaz, aut Ladislaus Chaliay de Apacza, sin Georgius de Azonlaka seu Petrus de Ellewfalva sive Georgius Erdely dictus Bagd, neve Nicolaus an Stephanus, filii

Pathocz de Iregd, aliis absentibus homo noster, ad facies prefati castrum ac possessionum, villarum et pertinentiarum eiusdem, vicinis et commetaneis earundem universis, inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, introducat prefatum Ladislaum Hagymas in dominium earundem, statuaturque idem et easdem sibi premissis pignoris titulo possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet ipsos contra annotatum Ladislaum Hagymas nostram in presentiam ad terminum competentem, rationem contradictionis eorum reddituros. Et posthec huiusmodi introductionis et statutionis seriem, cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum qui premissis statutioni intererunt nominibus terminoque assignato, nobis fideliter rescribatis.

Datum Posonii, feria sexta proxima post festum Beati Johannis Ante portam Latinam, anno Domini M<sup>mo</sup> CCCC<sup>mo</sup> XXX<sup>mo</sup> nono.

---

1. Şoimoş, jud. Arad.

## 67

1439, mai 27, Arad

MOL, Dl. 13375, original, pergament, pecete atârnată cu şnur negru.

Capitulul bisericii din Arad, în urma poruncii regale, dă de ştire că Ladislau Hagymási de Beregsău, comite de Timiş, a fost pus în stăpânirea cetăţii Şoimoş şi a pertinenţelor sale.

Capitulum ecclesie Orodienensis, omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, harum notitiam habituris, salutem in salutis largitore. Ad universorum notitiam presentium serie volumus pervenire, quod nos, literas serenissimi principis et domini, domini Alberti, Dei gratia Romanorum regis, semper augusti, ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. regis, Austrieque et Stirie ducis, introductorias simul et statutorias, nobis directas, sumpno cum honore, recepimus in hec verba: (urmează doc. nr. 66 din 8 mai 1439).

Nos igitur, mandatis regie celsitudinis semper obedire cupientes, ut tenemur, unacum prefato Petro de Ellewfalva, homine regio, unum ex nobis, videlicet honorabilem dominum Mathyam cantorem, socium et concanonicum nostrum, ad premissas introductionem et statutionem faciendam nostro pro testimonio missimum fidedignum, idem demum exinde ad nos reversi, nobis uniformiter retulerunt requisiti, quod idem homo regius dicto testimonio nostro presente, feria quarta proxima ante dominicam Penthecostes proxime preteritam ac aliis diebus ad id aptis et sufficientibus, ad facies prefati castrum Solmus<sup>1</sup> ac possessionum, villarum et pertinentiarum eiusdem, vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, introduxisset prefatum Ladislaum

Hagymas in dominium earundem, statuissetque idem et easdem eidem, cum cunctis utilitatibus et pertinentiis universis, premissis pignoris titulo possidendas, nullo penitus contradictore apparente, tam in faciebus eorundem quam nostra in presentia legitimis diebus et horis sufficientibus expectantibus. In cuius rei memoriam presentes literas nostras privilegiales pendentis sigilli nostri munimine roboratas duximus concedendas.

Datum per manus magistri Pauli lectoris, socii et canonici nostri, octavo die diei introductionis et stationis prenotatarum, anno Domini supradicto. Presentibus honorabilibus viris, dominis Mathya cantore, Stephano custode, magistris Johanne de Zechen, Jacobo de Kenez, Demetrio et Dominico de Wybecz, canonicis, ceterisque dominis fratribus nostris in Dei ecclesia regi iugiter famulantibus sempiterno.

---

1. Șoimoș, jud. Arad.

## 68

1439, iunie 3, Buda  
Transumpt în doc. nr. 72 (1439, iunie 16).

Regele Albert poruncește capitului bisericii din Titel ca Ladislau Sarközy de Taraș să fie pus în stăpânirea posesiunilor *Borgyas* din comitatul Torontal și *Zenthpeter* din comitatul Bács, împreună cu a treia parte a iazului Syghyrtó, posesiuni pe care susnumitul le-a primit zălog de la Ladislau de Bogyas.

Albertus, Dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatia etc. rex, ac dux Austrie etc., fidelibus nostris capitulo ecclesie Tytulensis, salutem et gratiam. Dicitur nobis in persona Ladislai dicti Sarkwzy de Tharhos, quomodo ipse in dominium medietatum portionum possessionariarum Ladislai de Borgyas in eadem Borgyas<sup>1</sup> in de Thorontal ac Zenthpeter<sup>2</sup> in Bachiensis comitatibus existentium habitatum, ac tertie partis cuiusdam piscine Syghyrtó vocate, ad eandem Zenthpeter spectantis, ipsum titulo pignoris concernentium legitime vellent introire. Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Nicolaus Kenez de Tharhos vel alter Nicolaus de Endred seu Paulus de eadem sive Georgius de Zenthmarton seu Jacobus de eadem, sin Blasius de Byrosy dictus de Echeckida, an Augustinus ceu Sigismundus neve Demetrius de Zenthgywrgh, aut Emericus de Kenderes, sive Georgius, filius eiusdem de eadem, aliis absentibus homo noster, ad facies predictarum medietatum antedictarum portionum possessionariarum prescripti Ladislai de Borgyas in eadem Borgyas ac Zenthpeter possessionibus existentium habitatum, necnon tertie partis

predicte piscine Sygyrtho vocate, vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, introducat prefatum Ladislaum Sarkwzy in dominium earundem, statuatque easdem eidem premissis pignoris titulo sibi incumbenti possidendum, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet ipsos contra antefatum Ladislaum Sarkwzy nostram in presentiam ad terminum competentem, rationem contradictionis earundem reddituros. Et posthec ipsarum introductionis et statutionis seriem, cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorum etiam et commetaneorum qui eidem statutioni intererunt nominibus ac termino assignato, nobis fideliter rescribatis.

Datum Bude, feria quarta proxima post festum Sancte Trinitatis, anno Domini millesimo quadingentesimo tricesimo nono.

---

1. Așezare dispărută situată în apropiere de Novi Bečež, Serbia. 2. Așezare dispărută situată probabil în apropiere de Čurug, Serbia.

## 69

1439, iunie 5, Buda

Transumpt în doc. nr. **80** (1440, iulie 12).

Ediție: *Sztáray*, II, p. 352-353.

Regele Albert le dă dreptul, mai multor nobili din comitatele Arad și Zarand, de a pedepsi prin diverse mijloace pe toți răufăcătorii prinși pe posesiunile lor.

Nos, Albertus, Dei gratia Romanorum rex, semper augustus, ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatiae etc. rex, ac dux Austriae etc., memorie commendamus per presentes, quod nos, cum ad nonnullarum fidelium nostrorum supplicationis instantiam nostre propterea porrecte maiestati, tum etenim sicuti regie sublimitati interest providere, ut in terris suo principatus subiectis pax et securitas cunctis prebeat, malefactorum autem et nocivorum hominum iniqua perversitas deleatur et suffocetur, iustique et innocentes victuum suorum necessaria iusta acquisitione procurantes sub pacis quiete perfruantur. Tum et enim consideratis fidelitibus et fidelium obsequiorum meritis Pauli et Ladislai, filiorum Thome necnon Nicolai et Andree, filiorum Pethew de Kwzepwassan, item Georgii filii Petri, alterius Georgii, filii Johannis de Peterwassan, necnon Ladislai, filii Gregorii de Apachza, alterius Ladislai, filii Jacobi de Hath, Francisci parvi et Johannis literati de Feyreg haz, Ladislai de Nemespyl alias de Wassan et alterius Ladislai de eadem, per ipsos iuxta possibilitatis eorum exigentiam maiestati nostre exhibitis et impensis, eidem Paulo, Ladislao, Georgio, Nicolao, Andree, alteri Georgio, filio Johannis, Ladislao, filio Gregorii, alteri Ladislao, filii Jacobi, Francisco Parvo, Johanni literato et

utroque Ladislao, de plenitudine nostre regie pietatis et gratia speciali, id duximus annuendum plenamque attribuimus facultatem, ut ipsi in quibuslibet possessionibus eorum nunc apud manus ipsorum habitis, in Orodienſi et de Zarand comitatibus existentibus, patibula, rotas, palos et aliorum tormentorum genera erigere, universosque fures, latrones, vispilones, domorum combustores, homicidas aliosque quoslibet malefactores, infra metas prescriptarum possessionum eorum in publicis et manifestis sceleratis et criminosis actibus comprehensos, in personis detinere, et detentos iusto equitates tramite iudicare, et secundum ipsorum demerita et publici criminis facinora, prout iuri videbitur expediri, laqueis suspendere, rotare, decollare, incinerare, et aliis penis condignis punire et necare, omniaque alia et singula que in talibus iuxta regni nostri legem et consuetudinem de iure fieri consueverunt, facere et exercere valeant atque possint, ex presenti concessione et annuentia nostre maiestatis.

Datum Bude, feria sexta proxima post festum sacratissimi Corporis Christi, anno eiusdem millesimo quadringentesimo tricesimo nono.

## 70

1439, iunie 8, Cenad

MOL, Dl. 44253, original, hârtie, fragmente ale pecetii aplicate pe verso.

Capitulul bisericii din Cenad adeverește că doamna Ana, văduva lui Emeric Himfy de Remethe, a ales 14 persoane ca reprezentanți legali ai săi.

Nos, capitulum ecclesie Chanadiensis, memorie commendamus, quod nobilis domina Anna, relicta condam Emerici, filii Hym de Remethe, personaliter coram nobis constituta, in omnibus causis suis et earum articulis, tam per ipsam contra alios quam per alios quosvis contra ipsam in quibuslibet terminis coram quovis iudice et regni iustitiaro ecclesiastico videlicet et seculari, a data presentium per anni circulum motis vel movendis, magistros Basii, Thomam et Emericum, filios Benedicti, filii Hym de Debrente, Nicolaum similiter Hym de eadem, Johannem, filium Thome, alterum Johannem kenez de Beldre, Augustinum Pap et Thomam Zenthes de Muron, Martinum, filium Myksa, Kylianum, Emericum, Andream et Laczko de Nemethy ac Briccium de Belocza et quemlibet eorum in solidum fecit, constituit et ordinavit suos veros et legitimos procuratores, ratum et firmum se promittens habitura, quitquid per dictos suos procuratores simul vel divisum, actum, factum et procuratum fuerit in causis suis universis.

Datum feria secunda proxima post festum sacratissimi Corporis Christi, anno eiusdem millesimo quadringentesimo XXXIX<sup>o</sup>.

1439, iunie 15

MOL, Dl. 13400, original, pergament, foarte deteriorat, pecetea lipsește.

Regele Albert, pentru serviciile aduse în lupta împotriva taboriților cehi, donează lui Nicolae și fratelui său Ioan, fiii lui Nicolae, fiul voievodul de Kysgyarmath, 25 de sesii iobăgești dintr-o posesiune din comitatul Timiș.

Nos, Albertus, (...) <sup>1</sup> rex augustus, ac Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. rex, et dux Austrie etc., memorie [commend]amus <sup>2</sup> significantes quibus incumbit (...) <sup>1</sup>, fidelibus servitiis fidelis nostri egregii Nicolai, filii [Nicolai, filii] <sup>3</sup> waywode de Kysgyarmath, aule nostre (...) <sup>1</sup> laudande memorie principi (...) <sup>1</sup> Sigismundi imperatori ac Hungarie, Bohemie (...) <sup>1</sup> temporibus pluribus, fortune casibus (...) <sup>1</sup> condem domini imperatoris et regis (...) <sup>1</sup> sub diversitate locorum et temporum uti nos superinde (...) <sup>1</sup> informato exhibuit (...) <sup>1</sup> in regnum Hungarie et Bohemie predictorum regem feliciter subli (...) <sup>1</sup> maiestati nostre sub (...) <sup>1</sup> locorum et temporum resignavit, in dicto regno nostro Bohemie tempore obsidionis civitatis Thabor vocato (...) <sup>1</sup> sepe memoratum (...) <sup>1</sup> et solitudine indefessa laudabiliter impendit, quorum servitorum (...) <sup>1</sup> exhibendi nobis etiam decreti huiusmodi fidelitatis (...) <sup>1</sup> obsequia (...) <sup>1</sup> in comitatu Themesiensi existentis, viginti quinque sessiones iobagionales (...) <sup>1</sup> magnificorum Emerici et Johannis, filiorum condem waywoda [Marczaly] <sup>2</sup> pro honore extitisse et nuper de nostre dispositione et commissione per eos in comitatu Themesiensi (...) <sup>1</sup> fuisset nunc (...) <sup>1</sup> apud manus eorundem existere perhibetur, simulcum universis eorundem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis et vinearum promontoriis, aquis, fluviis et aquarum decursibus, molendinis, locisque molendinorum et generaliter quarumlibet utilitatum et pertinentiarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis, ad ipsam possessionem de iure et legitime spectantes et pertinere, sub suis veris metis et antiquis limitibus, et certa nostra scientia (...) <sup>1</sup> deliberato, prefato Nicolao de Kysgyarmat et per eum antedicti Johanni (...) <sup>1</sup> fratri suo carnali ipsorumque heredibus et posteritatibus universis eorum iure quibus incumbit collationi premissis sic sicuti nostre superius exposita sunt et narrata maiestate stantibus et se habentibus, dedimus, donavimus (...) <sup>1</sup> iure perpetuo et irrevocabiliter tenendum, possidendum pariter et habendum, salvo iure alieni, harum nostrarum vigore et testimonio (...) <sup>1</sup>, privilegii redigifacimus dum nobis in specie fuerint reportate.

Datum (...) <sup>1</sup> festo Beatorum Octi et Modesti (...) <sup>1</sup> [tri]cesimo <sup>2</sup> nono.

---

1. Documentul deteriorat. 2. Întregirea lui Pesty. 3. Întregire după sens.

1439, iunie 16, Titel

MOL, Dl. 88153, original, pergament, pecete atârnată.

Capitului bisericii din Titel, în urma poruncii regale, dă de știre că Ladislau Sarközy de Taraș a fost pus în stăpânirea posesiunilor *Borgyas* din comitatul Torontal și Szentpeter din comitatul Bács, împreună cu a treia parte a iazului Syghyrtó.

Capitulum ecclesie Tytulensis, omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, presentium notitiam habituris, salutem in salutis largitore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod nos, literas serenissimi principis domini nostri, domini Alberti, Dei gratia Romanorum regis semper augusti, ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. regis, ac ducis Austrie etc., domini nostri naturalis, introductorias pariter et statutorias, sumpma cum reverentia, recepimus in hec verba: (urmează doc. nr. 68 din 3 iunie 1439).

Nos igitur, mandatis eiusdem domini nostri regis cupientes in nominibus humiliter obedire, ut tenemur, unacum Emerico de Kenderes, homine regio predicto, unum ex nobis, videlicet magistrum Blasium de Pechwardia, socius et concanonicum nostrum, ad premissa fideliter peragenda nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt eomodo, quod idem homo regius dicto nostro testimonio presente, feria tertia proxima ante festum Beati Barnabe apostoli proxime preteritum, ad facies predictarum medietatum portionum possessionariarum prescripti Ladislai de Borgyas<sup>1</sup> in de Toronthal ac Zenthpeter<sup>2</sup> in Bachiensi comitatibus existentium habitarum, necnon cuiusdam tertie partis predictae piscine Sygyrtho vocate, ad eandem Zenthpeter spectantium, vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, introduxisset prefatum Ladislaum Sarkwzy in dominium earundem, statuissetque easdem eidem premissis pignoris titulo concernentes sibi incumbenti possidendas, nullo penitus contradictore apparente, ubi legitime diebus et horis permansisset. In quarum quidem introductionis et statutionis seriem et testimonium presentes literas nostras privilegiales, eidem Ladislao Sarkwzy fecimus emanari pendentisque sigilli nostri autentici munimine roborari.

Datum octavo die, diei introductionis et statutionis predictarum, anno Domini suprascripto, presentibus honorabilibus dominis Andree lectore, Johanne cantore, Bartholomeo custode, ceterisque canonicis fratribus nostris in Dei ecclesia predicta regi iugiter famulantibus sempiterno.

---

1. Așezare dispărută situată în apropiere de Novi Bečej, Serbia. 2. Așezare dispărută situată probabil în apropiere de Čurug, Serbia.

1439, iulie 30, Szeged

SJAN-CJ, Documente medievale, fond familial Macskási de Tincova, nr. 58, transumpt în actul regelui Vladislav II din anul 1496.

MOL, Df. 254986.

Regele Albert întărește actul de stăpânire deținut de frații Bogdan Românul și Mihail, fiii lui Fărcaș de Mâtnic, asupra a jumătate din posesiunea Prisaca situată în districtul Caransebeș din comitatul Timiș.

Nos, Albertus, Dei gratia Romanorum rex, semper augustus, ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatiae etc. rex, et dux Austriae etc., memorie commendamus, tenore presentium significantes, quibus expedit universis, quod fidelis noster Bogdan Wolahus, filius condam Farkasy de Mothnok, nostram veniendo in presentiam, exhibuit nobis in sua ac Michaelis fratris sui carnalis personis, quasdam litteras privilegiales honorabilis capitulum ecclesie Chanadiensis mediantibus quibus Dionisius, filius Iwan, Petrus, filius Dees ac Paulus, filius Philippi et Stephan de Gyepw, oneribus suis et proximorum ipsorum in eisdem litteris nominatim conscriptorum in se assumptentes, directam et equalem medietatem possessionum ipsorum Gyepw<sup>1</sup> vocate, in comitatu Themesiensi in districtu Karansebes existentis, ipsos titulo keneziatus concernentis, cum omnibus suis utilitatibus et pertinentiis, prefato condam Farkasio patri et per eum memoratis Bogdan et Michaeli, necnon condam Nicolao et Stephano presbitero, fratribus carnalibus ipsius Bogdan, eorumque heredibus et posteritatibus universis sub certis modis et clausulis in eisdem litteris sufficienter denotatis dedisse dinoscuntur. Tenoris infrascripti supplicando nostro culmini annotatus Bogdan in suo ac prescripti Michaelis, fratris sui nominibus, ut nos pretactas litteras ratas, gratas et acceptas habentes, nostrisque litteris sub presenti secreto sigillo nostro, quo ut rex Hungarie utimur emanandis verbotenus inseri facientes premissis donationi et collationi antefate medietatis ipsius possessionis Gyepw<sup>1</sup> nostrum regium consensum prebere dignaremur pariter et assessum. Quarum tenor sequitur et est talis: (urmează actul Capitlului de Cenad din 19 septembrie 1412, editat în *Krassó*, III, p. 277-279).

Unde nos, supplicationibus antelati Bogdan per ipsum in suo ac prescripti Michaelis, fratris suis nominibus et in personis nostre, modo quo supra, subiective oblatis, maiestati regia benignitate exauditis clementer et admissis, prelibatas litteras ipsius capituli ecclesie Chanadiensis privilegiales, non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, presentibusque de verbo ad verbum insertas, quo ad omnes earum continentias, clausulas et articulos eatenus, quatenus eodem rite et rationabiliter sunt emanate, viresque earum veritate suffragantur,

acceptamus, approbamus et ratificamus predictae donationi et collationi pretacte directe et equalis medietatis eiusdem possessionis Gyepew<sup>1</sup> per antelatos Dionisium, Petrum, Paulum et Stan, memorato condam Farkasio et per eum ipsis Nicolao et Stephano presbitero, necnon predictis Bogdan et Michaeli, modo quo supra facte, nostrum regio consensum prebuimus, immo prebemus benivolum pariter et assensum, salvis iuribus aliorum, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante.

Datum Zegedini, feria quinta proxima post festum Beati Jacobi apostoli, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo nono.

---

1. Prisaca, jud. Caraș-Severin.

## 74

1439, septembrie 27, Futog,  
Transumpt în doc. nr. **198** (1451, mai 8).

Regele Albert donează fraților Blasiu și Francisc literații, familiari ai comitelui de Timiș Ștefan de Rozgon și a lui Andrei Bothos de Hrabkov, posesiunile Chesinț și *Sarzew* situate în comitatul Arad.

Nos, Albertus, Dei gratia, Romanorum rex, semper augustus, ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatia etc. rex, memorie commendamus, tenore presentium significantes, quibus expedit universis, quod nos, sicuti pro fidelitatibus et fidelium servitiorum meritis fidelium nostrorum Francisci et Blasii litteratorum, familiarium magnificorum Stephani de Rozgon alias comitis nostri Themesiensis ac Andree Bothos de Harapk, per ipsos maiestati nostre iuxta possibilitatis eorum exigentiam locis debitis et temporibus opportunis exhibitis et impensis, sic non minus ad supplicationibus instantiorum eorundem Stephani de Rozgon et Andree Bothos, predictorum domini ipsorum prenarratorum per ipsos nostre propterea porrectarum maiestati, quasdam possessiones Kezy<sup>1</sup> et Sarzew<sup>2</sup> vocatas, in comitatu Orodienti existentes habitas, que alias cuiusdam Michaelis waywode rascenorum fuisse et per notam infidelitatis eiusdem, quam idem in reprobrum datus sensuum tempore restitutionis castri Zendreo<sup>3</sup> sevissimis turcis maiestatis nostre et crucis Christi persecutoribus adherendo, pariterque cum eisdem nonnulla detrimenta, spolia et incendia regno nostro inferendo incurrisse dinoscitur, ad coronam regni nostri et regiam nostram maiestatem devolute legitime fore perhibentur, simul cum cunctis et universis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris etiam arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, sylvis, nemoribus, fenetis, pascuis, vineis et viendarum promontoriis, aquis, fluviiis, piscinis, piscaturis, molendinis ac locis molendinorum et generaliter quarumlibet utilitatum

integritatibus quocunque nomine vocitatis, ad easdem possessiones et suarum pertinentiarum de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, sub suis veris metis at antiquis, ex certa nostra scientia et animo deliberato, prelatorumque et baronum regni nostri Hungarie consilio, prefatis Francisco et Blasio literatis, ipsorumque heredibus et per ipsosque Georgio et Johanni, fratribus eiusdem Francisci literati carnalibus et posteritatibus universis dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter possidendas, tenendas, pariter et habendas, salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante.

Datum in Fwthak, die Dominica proxima ante festum Beati Michaelis Archangeli, anno Domini millesimo quodringentesimo tricesimo nono.

---

1. Chesinț, jud. Arad. 2. Așezare dispărută situată în apropiere de Buzad, jud. Timiș. 3. Smederevo, Serbia.

## 75

1439, septembrie 27, Futog  
Transumpt în doc. nr. 76 (1439, octombrie 30).

Regele Albert, poruncește capitlului bisericii din Arad ca frații Blasiu și Francisc literații, familiari ai comitelui de Timiș Ștefan de Rozgon și a lui Andrei Bothos de Hrabkov, să fie puși în stăpânirea posesiunilor Chesinț și *Sarzow* situate în comitatul Arad.

Nos, Albertus, Dei gratia Romanorum rex, semper augustus, ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatia etc., ac dux Austrie etc., fidelibus nostris capitulo ecclesie Orodienensis, salutem et gratiam. Cum nos, pro fidelibus servitiis fidelium nostrorum Francisci et Blasii litteratorum, familiarium magnificorum Stephani de Rozgon alias comitis nostri Themesiensi et Andree Bothus de Harapk, per eos maiestati nostre et sacre corone, immo toti regno Hungarie in comitiva et familiaritate dominorum suorum prescriptorum exhibitis et impensis, possessionis Kezy<sup>1</sup> et Sarzow<sup>2</sup> vocatas, in comitatu Orodienensi habitas, que alias Michaelis wayvode rasciani prefuisse, sed propter notam infidelitatis eiusdem, quam idem incurrisse dinoscitur, ad coronam regni et per consequens ad nostram maiestatem devolute dinoscuntur, simulcum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, quovis nomine vocitatis, prefatis Francisco et Blasio litteratis ipsorumque heredibus universis per eosque Johanni et Georgio Baky de Paznad, fratribus carnalibus ipsius Francisci literati et suis sucesoribus universis vigore aliarum litterarum nostrarum donationalium exinde confectarum in perpetuum duximus conferendas, volumusque in dominium earundem per nostrum et vestrum homines

legitime introduci. Igitur fidelitati vestre firmiter precipientes et mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Michael vel Martinus de Patholch, Sandrinus de Gywrk sin Ladislau de Apacha sive Franciscus de Feleghaz, aliis absentibus homo noster, ad facies prefatarum possessionum Kezy et Sarzow et suarum pertinentiarum, vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, introducat prefatos Franciscum et Blasium literatus in dominium earundem, statuaturque easdem eidem premissis nostre donationis titulo perpetue possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet ipsos contra annotatos Franciscum et Blasium Litteratos palatinali in presentiam ad terminum competentem, rationem contradictionis eorum reddituros. Et posthec huiusmodi introductionis et statutionis seriem, cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum qui premissis statutioni intererunt nominibus terminoque assignato, eidem palatino fideliter rescribatis.

Datum in Fwthak, die dominica proxima ante festum Beati Michaelis Archangeli, anno Domini millesimo quodringentesimo tricesimo nono.

---

1. Chesinț, jud. Arad. 2. Așezare dispărută situată în apropiere de Buzad, jud. Timiș.

## 76

1439, octombrie 30, Arad  
Transumpt în doc. nr. **198** (1451, mai 8).

Capitulul bisericii din Arad dă de știre că, în urma poruncii regale, frații Blasiu și Francisc literații, familiari ai comitelui de Timiș, Ștefan de Rozgon și a lui Andrei Bothos de Hrabkov, au fost puși în stăpânirea posesiunilor Chesinț și *Sarzow* situate în comitatul Arad.

Capitulum ecclesie Orodienensis, omnibus Christi fidelibus, presentibus et futuris, presentium notitiam habituris, salutem in salutis largitore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod nos, literas serenissimi principis domini Alberti, Dei gratia Romanorum regis, semper augusti, ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. regis, ac ducis Austrie etc., introductorias et statutorias, nobis preceptorie loquentes, omni cum reverentia, recepimus in hec verba: (urmează doc. nr. **75** din 27 septembrie 1439).

Nos igitur, mandatis dicti domini nostri regis obediens, ut tenemur, unacum Ladislao de Apacza, homine suo regali predicto, unum ex nobis, videlicet honorabilem magistrum Demetrium, socium et concanonicum nostrum, ad premissam introductionem et statutionem faciendam nostro pro testimonio

missimus fidedignum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt, quod ipsi in festo Beati Galli Confessoris, ad facies prefatarum possessionum Kezy<sup>1</sup> et Sarzow<sup>2</sup> ac suarum pertinentiarum, vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, introduxissent prefatos Franciscum et Blasium in dominium earundem statuissentque easdem eisdem cum omnibus utilitatibus et pertinentiis quovis nominis vocabulo vocitatis, premissa regalis donationis titulo in filios filiorum heredum per heredes, iure perpetuo et irrevocabiliter possidendas, nullo penitur contradictore tam in facie dictarum possessionum et suarum pertinentiarum, quam nostri in presentia apparente legitimis diebus et horis in eisdem perseverando et moram faciendo. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras privilegiales pendentis sigillo nostro munimine roboratas duximus concedendas.

Datum per manus magistri Pauli lectoris, socii et concanonici nostri, quinto decimo die introductionis et statutionis prenotatarum, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo nono supradicto.

Presentibus dominis Mathia cantore, Stephano custode, magistris Johanne de Zechen, Jacobus, Demetrio et Adriano, ceterisque dominis canonicis et fratribus nostris in Dei ecclesia regi sempiterno iugiter famulantibus.

---

1. Chesinț, jud. Arad. 2. Așezare dispărută situată în apropiere de Buzad, jud. Timiș.

1439 decembrie 2, Cenad

MOL, Dl. 86678, original, pergament deteriorat și pătat, pecete atârnată cu șnur de mătase albă cu albastru. În prezent documentul este cu totul ilizibil.

Act al capitului bisericii din Cenad referitor, probabil, o problemă legată de stăpânirea unor posesiuni.

Capitulum ecclesie Chanadiensis, omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, presentium notitiam habituris, salutem in salutis largitore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod magnificus dominus (...) <sup>1</sup>. Restul documentului, în afara părții finale, era pătat și imposibil de transcris. Se putea citi într-un singur loc: vulgariter Fekechy.

Datum per manus magistri Johannis lectoris et concanonici nostri, feria quarta proxima post festum Beati Andree apostoli, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo nono. Presentibus honorabilibus viris (...) <sup>1</sup> de Zokol preposito, Alberto cantore, Demetrio custode, Nicolao Temesiensi, [Elya]

Orodiensi, Symone Ultramorusiensi, Alberto Thorontaliensi, Benedicto Sebesiensi et Johanne Crassouiensi, ceterisque canonicis et fratribus nostris in ecclesia Dei iugiter famulantibus regi sempiterno.

---

1. Documentul deteriorat. În prezent cu totul ilizibil.

## 78

1440, ianuarie 7, Buda

Transumpt în doc. nr. 79 (1440, ianuarie 29).

Regina Elisabeta poruncește capitlului bisericii din Buda ca Ladislau, fiul lui Mihail de Geszt și fiii săi, Ioan, Ladislau și Mihail, să fie puși în stăpânirea posesiunilor Novi Bečej, *Putá, Aracha, Eczeháda, Aradi, Zenthkyral*, Bašaid, Zrenjanin și Endred din comitatul Torontal precum și în stăpânirea posesiunilor Čurug, *Perlek*, Bačko Petrovo Selo, *Chyk*, Ada și *Pezeer* din comitatul Bács.

Elizabeth, Dei gratia regina Hungarie, Dalmatie, Croatie etc., Austrieque et Stirie ducissa, necnon marchionissa Moravie, fidelibus nostris capitulo ecclesie Budensis, salutem et gratiam. Dicitur nobis in personis egregii Ladislai, filii Michaelis de Gezth ac Johannis, Ladislai et Michaelis, filiorum eiusdem, quomodo ipsi in dominium opidi Beche<sup>1</sup> vocati, ac castrum in insula eiusdem habitum, necnon possessionum Aracha<sup>2</sup>, Eczeháda<sup>3</sup>, Aradi<sup>4</sup>, Zenthkyral<sup>5</sup>, Basahyda<sup>6</sup>, Bechekereke<sup>7</sup> et Endred<sup>8</sup> vocatarum, in Thoronthal, idem Chyrek<sup>9</sup>, Perlek<sup>10</sup> et tributum eiusdem in eadem exigi soliti, ac Azonfalwa<sup>11</sup>, Chyk<sup>12</sup>, Petherrewé<sup>13</sup> et Pezeer<sup>14</sup> vocatarum, in Bachiensi comitatibus existentibus habitatum, erga ipsos per illustrem principem dominum Georgium, regni Rascie deopotum, titulo pignoris habitatum, legitime vellent introire. Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Nicolaus de Mathe, vel Stephanus, filius Stephani, filii Georgii de Ikerhalom, aut Sigismundus, filius Georgii de Banča, sin Johannes seu Nicolaus de Fewldwar, aliis absentibus homo noster, ad facies predictorum opidi Beche et castrum eiusdem, necnon prefatarum possessionum Aracha, Eczehyda, Arady, Zenthkyral, Basahyda, Bechekereke et Endred, item Chyrek, Perlek et tributum eiusdem in eadem exigi soliti, necnon Azonfalwa, Chyk, Petherrewé et Pezeer vocatarum, vicinis et commetaneis eorundem et earundem universis, inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, introducat prefatos Ladislaum, filium Michaelis, ac Johannem, Ladislaum et Michaelem, filios eiusdem, in dominium eorundem et earundem, statuatque eadem et easdem eisdem, simulcum cunctis ipsorum et earum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, premissis titulo ipsis incumbenti possidenda, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet ipsos contra

annotatum Ladislaum, filium Michaelis, nostram in presentiam ad terminum competentem, rationem contradictionis eorum reddituros efficacem. Et posthec huiusmodi possessionarie introductionis et statutionis seriem, cum nominibus contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, terminoque assignato, nobis fideliter rescribatis.

Datum Bude, secundo die festi Epiphaniarum Domini, anno Domini millesimo quadingentesimo quadragesimo.

---

1. Novi Bečej, Serbia. 2. Așezare dispărută situată în apropiere de Novo Miloševo, Serbia. 3. Așezare dispărută situată în apropiere de Kikinda, Serbia. 4. Așezare dispărută situată în apropiere de Aradac, Serbia. 5. Așezare dispărută situată în apropiere de Novi Bečej, Serbia. 6. Bašaid, Serbia. 7. Zrenjanin, Serbia. 8. Așezare dispărută situată în apropiere de Novi Bečej, Serbia. 9. Čurug, Serbia. 10. Așezare dispărută situată în apropiere de Bačko Petrovo Selo, Serbia. 11. Bačko Petrovo Selo, Serbia. 12. Așezare dispărută situată în apropiere de Bačko Petrovo Selo, Serbia. 13. Ada, Serbia. 14. Așezare dispărută situată în apropiere de Ada, Serbia.

## 79

1440, ianuarie 29, Buda

Originalul pe pergament, la care lipsea pecetea atârnată, se găsea în 1882 în arhiva familiei Szereday din Lešnic, comitatul Hunedoara.

Capitulului bisericii din Buda, la porunca reginei Elisabeta, 1-a pus Ladislau, fiul lui Mihail de Geszt și pe fii săi Ioan, Ladislau și Mihail, în stăpânirea posesiunilor Novi Bečej, *Aracha*, *Eczehida*, *Aradi*, *Zenthkyral*, Bašaid, Zrenjanin și Endred din comitatul Torontal precum și în stăpânirea posesiunilor Čurug, *Perlek*, Bačko Petrovo Selo, *Chyk*, Ada și *Pezeer* din comitatul Bács.

Omni Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, notitiam presentium habituris, capitulum ecclesie Budensis, salutem in salutis largitore. Ad universorum tam presentium quam futurorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod nos, literas serenissimi principis domine Elizabeth, Dei gratia Hungarie, Dalmatie et Croatiae, regine Austrieque et Stirie ducisse, necnon marchionisse Moravie, introductorias et statutorias pariter vobis directas, summa cum obedientia, qua decuit, recepimus in hec verba: (urmează doc. nr. 78 din 7 ianuarie 1440)

Nos igitur, mandatis ipsius domine regine, semper in omnibus obedire cupientes, ut tenemur, unacum prefatis Stephano, filio Stephani, filii Georgii de Ikerhalom, et Sigismundo, filio Georgii de Banča, hominibus suis, nostrum hominem, videlicet magistrum Petrum de Vapa, socium et concanonicum nostrum, ad premissam introductionem et statutionem faciendam duximus destinandum, qui demum exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt, quod primo ipse homo noster, unacum Stephano, filio Stephani de Ikerhalom, homine regio, feria quinta

proxima ante festum Beatorum Fabiani et Sebastiani martirum noviter preteritum, ad facies predictorum opidi Beche<sup>1</sup> et castri eiusdem, necnon possessionum predictorum puta Aracha, Eczehyda, Arady, Zenthkyral, Basahyda, Bechekereke et Endred vocatarum, in predicto comitatu de Thoronthal existentium, demum vero prefatus homo noster, unacum Sigismundo, filio Georgii de Bancha, similiter homine regio, in festo Conversiones Beati Pauli apostoli, nunc preterito, ad facies sepefatarum possessionum Chyrek, Perlek et tributi in eadem exigi soliti, necnon Azonfalwa, Chyk, Peterrewe et Pezeer vocatarum, in predicto comitatu Bachiensis adiacentium, vicinis et commetaneis eorundem et earundem universis, inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, memoratos Ladislaum, filium Michaelis ac Johannem, Ladislaum et Michaelem, filios eiusdem, in dominium eorundem et earundem introduxissent, eademque et easdem, eisdem cum cunctis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, premissis iure titulo possidendas statuissent, nullo penitus contradictore, inibi apparente diebus legitimis in faciebus eorundem et earundem permanendo. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam, presentes literas nostras privilegiales, pendentes sigilli nostri munimine roboratas eisdem duximus concedendas.

Datum sedecimo die diei introductionis et statutionis predictarum, anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo supradicto.

---

1. Așezări identice cu cele din doc. nr. 78.

## 80

1440, iulie 12, Arad

MOL, Dl. 85785, original, hârtie, pecete ovală de închidere.

Capitulul bisericii din Arad, la cererea lui Ioan literatul din Firiteaz, îi transcrie acestuia un act emis de către regele Albert.

Nos, capitulum ecclesie Orodensis, memorie commendamus, quod egregius Johannes literatus de Feyereghaz nostram veniendo in presentiam, presentavit nobis quasdam literas patentes condam serenissimni principi et domini domini Alberti, Dei gratia Romanorum regis semper augusti ac Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. regis et ducis Austrie, petens nos debita cum instantia ut nos tenorem earundem, de verbo ad verbum nostris in litteris similiter patentibus transumpmi faciendo, inseri et scribi dignaremur, quarum quidem literarum tenor talis est: (urmează doc. nr. 69 din 5 iunie 1439).

Nos igitur, iustis et condignis petitionibus annotati Johannis literati inclinando tenorem et contenta predictarum literarum sine diminutione vel additione aliquali nostris in literis inseri et scribi faciendo, eidem duximus concedendas, sui iuris pro cautela.

Datum feria tertia proxima ante festum Beate Margarethe virginis, anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo.

## 81

1440, iulie 18, Cluj

MOL, Dl. 55216, original, hârtie, pe verso pecete de închidere aplicată în ceară verde.

Desideriu de Lučenec, voievodul Transilvaniei, îi scrie nobilului Papi din Florența în legătură cu plata unor stofe pentru îmbrăcăminte.

Nobilis vir amice, grate dilecte, vestram requirimus amicitiam, quatenus de cocca flaveo boni coloris pro una joppa ac sericum dupplatum, wlgo sprengselem, cum duabus libris eiusdem coloris nobis emanatis precium<sup>1</sup> vestram amicitiam persolvere volumus. Ex Cluswar, feria secunda ante festum Beate Marie Magdalene, anno etc. XL<sup>0</sup>.

Desew de Losoncz,  
waywoda Transilvanensis

*Pe verso:* Nobili viro Papi<sup>2</sup> de Florentia, amico nobis grate dilecto.

---

1. În original predicium. 2. În text: ppi cu semn de prescurtare. Nota lui Pesty: este vorba probabil de nobilul Papi de Florența, așa cum scrie voievodul Desideriu de Lučenec lui Matko Thálloczy în alt loc.

## 82

1440, iulie 26, Ciceu

MOL, Dl. 55218, original, hârtie, pe verso pecete de închidere aplicată în ceară verde

Desideriu de Lučenec, voievodul Transilvaniei, îi scrie lui Ioan Mannini din Florența, în legătură cu stofele cerute anterior fratelui său.

Desew de Losoncz,  
waywoda Transilvanensis

Nobilis vir, amice noster dilecte. Rogaveramus fratrem vestrum Papi, ut nobis de cocco flaveo et bono pro joppa ac serico duplato, wlgo springselem, similiter flavei coloris, ac tyntinabula avium seu campanas bonas pro nisobus et accipitribus adducere deberet. Igitur si personaliter exhibitis ipsi fratri vestro redicatis, si autem non eidem rescribatis, ut nobis apportet.

Ex Chyco, in festo Beate Anne Matris Marie, anno etc. XL<sup>o</sup>.

*Pe verso*: Nobili Johanni Mannini de Florentia, amico nobis grata.

### 83

1440, iulie 19, Cenad  
MOL, Dl. 55217, original, hârtie, pecete aplicată pe verso.

Capitulul bisericii din Cenad adeverește că doamna Ana, văduva lui Emeric Himfy de Remethe, a ales 9 persoane ca reprezentanți legali ai săi.

Nos, capitulum ecclesie Chanadiensis, memorie commendamus, quod nobilis domina Anna, relicta condam Emerici, filii Hym de Remethe, personaliter coram nobis constituta, in omnibus causis suis et eorum articulis, tam per ipsam contra alios, quam per alios quosvis contra ipsam, in quibuslibet terminis coram quovis iudice et regni iustitiario ecclesiastico videlicet et seculari, a data presentium per anni circulum motis vel movendis, Johannem, filium Thome, alterum Johannem, kenez de Beldre, Kylianum, Andream, Johannem Sarzay, Emericum de Nemethy, Leonardum de Kure, Emericum de Kenderes et Augustinum Pap de Muron et quemlibet eorum in solidum fecit, constituit et ordinavit suos veros et legitimos procuratores, ratum et firmum se promittens habituram, quitquid per dictos suos procuratores, simul vel divisim presentium scilicet exhibitores actum, factum et procuratum fuerit in causis suis universis.

Datum feria tertia proxima ante festum Beate Marie Magdalene, anno Domini millesimo quadringentesimo XL<sup>mo</sup>.

1440, decembrie 9, Buda

Transumpt în doc. nr. **85** (1440, decembrie 30).

Regele Vladislav poruncește capitlului bisericii din Buda ca frații Mihail și Ioan Országh de Guth să fie puși în stăpânirea cetății și a domeniului Șoimoș din comitatul Arad, confiscate de la Ladislau Hagymási de Beregsău.

Wladislaus, Dei gratia Hungarie, Polonie, Dalmatie, Croatie etc. rex, Lythwanieque princeps suppremus et heres Ruscie, fidelibus nostris capitulo ecclesie Budensis, salutem et gratiam. Cum nos, pro fidelitatibus et fidelium obsequiorum gratuitis meritis fidelium nostrorum magnifici Michaelis Orzaag, thesaurarii nostri, et egregii Johannis, similiter Orzaag de Gwth, maiestati nostre laudabiliter exhibitis et impensis, castrum nostrum Solmos<sup>1</sup> vocatum, in comitatu Orodienti habitum, quod apud manus Ladislai Hagmas de Berekzow alias comitis Themesiensis pro aliqua pecuniarum sumpma titulo pignoris extitisse, sed ipse Ladislaus ex eo, quod filius eiusdem de ipso castro Solmos combustiones et alias predas possessionum nostrorum regnicolarum fecisse, solusque ipse Ladislaus illis perversis Theuthunicis et Bohemis, qui plures partes regni nostri igne preda et gladio vastarunt, adhesisse et adherere et cum eis procedere et mala agere, perhocque notam infidelitatis ipse et dictus filius suus pariter incurrisse conperiti sunt, obhinc dicti castrum sibi facte inpignorationis iure cecidisse et idem castrum iuxta consuetudinem huius regni propterea ad nos simpliciter devolutum fere dinoscuntur<sup>2</sup>, simulcum civitatibus, opidis, villis, possessionibus et prediis qualitercunque vocitatis, que ad idem castrum temporibus predecessorum nostrorum regnum Hungarie de iure pertinerunt et tente sunt, aliisque cunctis utilitatibus suis et pertinentiis vigore aliarum literarum nostrarum donationalium exinde conspectarum conditione in eadem expressa prefatis Michaeli et Johanni Orzaag in perpetuum duximus conferendum, velimusque eosdem in dominium eiusdem et ipsorum per nostrum et per vestrum homines legitime facere introduci. Fidelitati igitur vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Moyses vel Nicolaus de Bak sive Benedictus de Segh aut Johannes de Erdel, aliis absentibus homo noster, ad faciem dicti castrum Solmos consequenterque civitatum, opidorum, villarum ac possessionum universarum ad idem spectantium, vicinis et commetaneis suis universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, introducat memoratum Michaellem et Johannem Orzaag in dominium eiusdem et ipsorum, statuatque idem et easdem eisdem premissis nostre donationis titulo ipsi incumbenti perpetuo possidendum, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet ipsos contra annotatos Michaellem et Johannem Orzaag nostram in presentiam ad terminum competentem, rationem contradictionis eorum

reddituos. Et posthec huiusmodi<sup>3</sup> introductionis et statutionis seriem, cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum qui premissis statutioni intererunt ac civitatum, opidorum, villarum necnon prediorum ad prefatum castrum de iure pertinentium, prefatisque Michaeli et Johanni Orzaagh statuendarum nominibus terminoque assignato, nobis fideliter rescribatis.

Datum Bude, secundo die festi Conceptionis Virginis Gloriose, anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo.

---

1. Şoimoş, jud. Arad. 2. Astfel în text. 3. În original hominem.

## 85

1440 decembrie 30, Buda

MOL, Dl. 13597, original, pergament, pecete aplicată sub text cu hârtie de protecție.

Capitulul bisericii din Buda, la porunca regală, i-a pus pe frații Mihail și Ioan Országh de Guth în stăpânirea cetății și a domeniului Şoimoş din comitatul Arad.

Nos, capitulum ecclesie Budensis, memorie commendamus, tenore presentium significantes, quibus expedit universis, quod nos, literas serenissimi principis domini Wladislai, Dei gratia Hungarie, Polonie, Dalmatie, Croatie, etc. regis, Lythwanieque principis, suppremis et heredis Ruscie, domini nostri naturalis, statutorias, nobis directas, reverentia qua decuit, recepimus in hec verba: (urmează doc. nr. 84 din 9 decembrie 1440).

Nos, enim mandatis ipsius domini nostri regis in omnibus obedientes, ut tenemur, unacum prenominato Moyse de Baak, homine suo regio, nostrum hominem videlicet magistrum Briccium, socium et concanicum nostrum, ad premissam introductionem et statutionem faciendam nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum, tandem iidem exinde ad nos reversi nobis conformiter retulerunt, quod ipsi feria sexta proxima ante festum Beati Thome Apostoli proxime preteritum ad facies predicti castri Solmos<sup>1</sup> consequenterque civitatis Lyppa<sup>2</sup>, a parte merediei fluvii Morosy adiacentis, item Felsew Ivanch<sup>3</sup>, Also Ivanch<sup>4</sup>, Patak<sup>5</sup>, Zawas<sup>6</sup>, Kerekes<sup>7</sup>, Chernabarcz<sup>8</sup>, Felsewkewesd<sup>9</sup>, Kezepsevkewesd<sup>10</sup>, Alsokewesd<sup>11</sup>, Repes<sup>12</sup>, Twsovo<sup>13</sup>, Petrolcz<sup>14</sup>, Breztolcz<sup>15</sup>, item ad facies quatuor possessionum Kysgye<sup>16</sup> vocatarum, Izvorcz<sup>17</sup>, item trium possessionum Cholth<sup>18</sup> vocatarum, item Felsewseztarocz<sup>19</sup>, Alsoseztarocz<sup>20</sup>, Gyakorocz<sup>21</sup>, Radowecz<sup>22</sup>, Zwmarinocz<sup>23</sup>, Keykes<sup>24</sup> iterum Keykes, Zabadfalu<sup>25</sup>, Ilencz<sup>26</sup>, Wrekolcz<sup>27</sup>, Kyzekas<sup>28</sup>, iterum Wregkolcz<sup>29</sup>, Negovanolcz<sup>30</sup>, Nagzekas<sup>31</sup>, Criwobara<sup>32</sup>, Wyzma<sup>33</sup>, Bara<sup>34</sup>, Zpata<sup>35</sup>, Gwthonia<sup>36</sup>, iterum Gwthonya<sup>37</sup>,